



FUNDACIÓN CRUZ BLANCA

CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN CRUZ BLANCA
BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(Expresados en Euros)

ACTIVO	31/12/2018	31/12/2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	31/12/2018	31/12/2017
ACTIVO NO CORRIENTE	462.226,96	512.979,56	PATRIMONIO NETO	370.997,99	222.352,05
Inmovilizado intangible (Nota 5)	5.019,86	2.920,34	Fondos propios (Nota 11)	(12.965,59)	(152.515,62)
Aplicaciones informáticas	5.019,86	2.920,34	Dotación fundacional	30.000,00	30.000,00
			Reservas	239.743,48	239.743,48
Inmovilizado material (Nota 6)	435.386,61	470.740,30	Excedentes de ejercicios anteriores	(422.259,10)	(468.623,82)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	435.386,61	470.740,30	Excedente del ejercicio	139.550,03	46.364,72
Inversiones financieras a largo plazo (Nota 8)	21.820,49	39.318,92	Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 12)	383.963,18	374.867,67
Otros activos financieros	21.820,49	39.318,92	Subvenciones	356.666,46	366.261,05
			Donaciones y legados	27.296,72	8.606,62
			PASIVO NO CORRIENTE	125.969,79	115.327,13
			Deudas a largo plazo (Nota 8)	125.969,79	115.327,13
			Otros pasivos financieros (Nota 15)	125.969,79	115.327,13
ACTIVO CORRIENTE	3.997.037,73	3.846.968,80	PASIVO CORRIENTE	3.962.297,31	4.022.269,18
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Notas 8 y 9)	24.318,66	12.316,22	Deudas a corto plazo	3.711.228,86	3.344.366,31
			Otros pasivos financieros	3.711.228,86	3.344.366,31
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.283.635,55	1.895.222,05	Deudas transformables en subvenciones (Nota 12)	3.677.298,46	3.287.660,01
Personal (Nota 8)	7.185,33	3.547,71	Otras deudas (Notas 8 y 15)	33.930,40	56.706,30
Otros créditos con las Administraciones Públicas (Nota 12)	2.276.450,22	1.891.674,34	Beneficiarios-Acreedores (Notas 8 y 15)	-	278.363,49
Periodificaciones a corto plazo	3.902,69	4.127,58	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	251.068,45	399.539,38
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (Nota 10)	1.685.180,83	1.935.302,95	Proveedores (Nota 8)	28.192,13	183.922,47
Tesorería	1.685.180,83	1.935.302,95	Acreedores varios (Nota 8)	64.769,58	53.863,86
			Remuneraciones pendientes de pago (Nota 8)	1.735,27	5.251,71
			Otras deudas con las Administraciones Públicas (Nota 13)	156.371,47	156.501,34
TOTAL ACTIVO	4.459.264,69	4.359.948,36	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	4.459.264,69	4.359.948,36

Las notas a las cuentas anuales 1 a 20 adjuntas forman parte integrante de los balances de situación al 31 de diciembre de 2018 y de 2017.

FUNDACIÓN CRUZ BLANCA
CUENTAS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICIOS 2018 Y 2017
(Expresadas en Euros)

	2018	2017
Ingresos de la actividad propia	4.307.425,56	5.306.084,25
Aportaciones de usuarios (Nota 9)	169.595,24	15.931,67
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio (Nota 12)	3.999.901,36	5.181.266,27
Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio (Nota 12)	137.928,96	108.886,31
Gastos por ayudas y otros (Nota 14.a)	(525.108,04)	(1.563.109,00)
Ayudas monetarias	(524.448,68)	(1.562.425,11)
Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	(659,36)	(683,89)
Aprovisionamientos (Nota 14.b)	(464.516,29)	(879.242,65)
Otros ingresos de la actividad (Notas 9 y 15)	10.211,25	8.772,38
Gastos de personal (Nota 14.c)	(2.571.399,06)	(2.277.014,52)
Sueldos, salarios y asimilados	(2.027.169,85)	(1.783.819,88)
Cargas sociales	(544.229,21)	(493.194,64)
Otros gastos de la actividad	(561.622,97)	(492.173,76)
Servicios exteriores (Nota 14.d)	(558.373,13)	(488.175,25)
Tributos	(2.479,32)	(2.213,07)
Otros gastos de gestión corriente (otros resultados)	(770,52)	(1.785,44)
Amortización del inmovilizado (Notas 4. a y b)	(99.685,58)	(96.119,43)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio (Nota 12)	44.221,25	42.021,19
Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	43.043,44	40.954,52
Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.177,81	1.066,67
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	139.526,12	49.218,46
Ingresos financieros	23,91	36,50
De valores negociables y otros instrumentos financieros de terceros	23,91	36,50
Gastos financieros (Nota 15)	-	(2.890,24)
Por deudas con terceros	-	(2.890,24)
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	23,91	(2.853,74)
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	139.550,03	46.364,72
Impuesto sobre sociedades (Notas 4. j y 13)	-	-
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	139.550,03	46.364,72
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	53.316,76	65.819,20
Subvenciones recibidas	33.448,85	65.819,20
Donaciones y legados recibidos	19.867,91	-
Reclasificaciones al excedente del ejercicio	(44.221,25)	(42.021,19)
Subvenciones recibidas	(43.043,44)	(40.954,52)
Donaciones y legados recibidos	(1.177,81)	(1.066,67)
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO	148.645,54	70.162,73

Las notas a las cuentas anuales 1 a 20 adjuntas forman parte integrante de las cuentas de resultados correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017.